- 1 -

云浮市财政局文件

云财行〔2018〕28号

关于印发《云浮市政府向社会力量购买服务

指导目录（2018 年修订）》的通知

市直各单位：

经市人民政府同意，现将2018年修订的《云浮市政府向社会

力量购买服务指导目录》印发给你们，请根据《关于印发政府向

社会力量购买服务暂行办法的通知》（粤府办〔2014〕33号）有

关规定，及时公布向社会力量购买服务的具体项目目录（第四

级）。

本指导目录自发文之日起执行，2016年编制的指导目录（云

财行〔2016〕52号）同时废止。

- 2 -

附件：云浮市政府向社会力量购买服务指导目录（2018 年修

订）

云浮市财政局

2018 年 6 月 1 日

公开方式：主动公开

报送：省财政厅行政处。

抄送：各县(市、区)财政局，云浮新区财政局。

云浮市财政局办公室 2018 年 6月 1 日印发

Z

- 3 -

附件

云浮市政府向社会力量购买服务指导目录

（2018年修订）

代码
一级目录

（5 项）

二级目录

（58）

三级目录

（338 项）

A 01 01 基本公共

服务事项

教育类

公共教育规划和政策研究、宣传服务

A 01 02 公共教育资讯收集与统计分析

A 01 03 公共教育基础设施管理与维护服务

A 01 04 公共教育成果质量评估

A 01 05 公共教育成果交流与推广

A 01 06 全市性学生竞赛活动的组织和实施工作

A 01 07 教师教育培训

A 01 08 其他政府委托的教育服务

A 02 01

医疗卫生类

基本医疗卫生规划、政策、法规、标准研究、咨询及

宣传服务

A 02 02 政府组织的基本医疗卫生信息采集、发布辅助性工作

A 02 03 政府组织的群众健康检查服务

A 02 04 突发公共事件卫生应急处置辅助性工作

A 02 05 对灾害事故实施紧急医学救援的辅助性工作

A 02 06 政府组织的重大疾病预防辅助性工作

A 02 07 公共卫生状况的评估

A 02 08 公共卫生基础设施管理与维护服务

A 02 09 公共医疗卫生知识普及与推广

A 02 10 公共医疗卫生项目的实施与管理

A 02 11 政府组织的公共医疗卫生交流合作

A 02 12 公共医疗卫生成果推广应用

A 02 13 食品安全标准规划、研究咨询及宣传

A 02 14 其他政府委托的医疗卫生服务

A 03 01 人口和计划 人口和计划生育政策研究、影视宣传制作服务

- 4 -

生育服务类A 03 02
为符合条件的育龄夫妇免费提供计划生育、优生优育

技术服务

A 03 03
为城乡居民免费提供计划生育、优生优育、生殖健康

等科普宣传教育和咨询服务

A 03 04 其他政府委托的人口和计划生育服务

A 04 01

文化类

公共文化规划和政策研究、宣传服务

A 04 02 公共文化资讯收集与统计分析

A 04 03 优秀传统文化与非物质文化遗产保护及传承传播

A 04 04 公共文化基础设施管理与维护服务

A 04 05 政府举办的公益性文艺演出

A 04 06 政府组织的公益性艺术品创作

A 04 07 政府组织的文化交流合作与推广

A 04 08 文物保护的辅助性工作

A 04 09 政府组织的群众性文化活动的组织与实施

A 04 10 文化产业规划和政策研究项目

A 04 11 群众科学技术文化普及及推广活动

A 04 12 民办文化机构提供的免费或低收费服务

A 04 13 其他政府委托的文化服务

A 05 01

体育类

公共体育规划和政策研究、宣传服务

A 05 02 公共体育基础设施管理与维护服务

A 05 03 公共体育资讯收集与统计分析

A 05 04 公共体育运动竞赛组织与实施

A 05 05 政府组织的群众性体育活动的组织与实施

A 05 06 政府组织的体育职业技能培训

A 05 07 政府组织的国民体质测试及指导服务

A 05 08 群众健身科学普及及推广

A 05 09 其他政府委托的体育类服务事项

A 06 01

交通运输类

交通运输规划和政策研究、咨询及宣传服务

A 06 02 政府组织的交通运输人才培训

A 06 03 政府委托的公共交通运输基础设施管理与维护服务

A 06 04 政府委托的重点物资和紧急客货运输服务

A 06 05 客货运站场管理和运输信息系统等交通运输服务事项

- 5 -

A 07 01

住房保障类

保障性住房规划和政策研究、宣传服务

A 07 02 保障性住房对象资格信息采集与管理辅助性工作

A 07 03
保障性住房信息（房源信息等）征集与发布等辅助性

服务

A 07 04 保障性住房使用监督的辅助性工作

A 07 05 保障性住房后期管理服务

A 07 06 其他政府委托的住房保障服务

A 08 01

社会保障类

社保经办服务

A 08 02 社保稽核服务

A 08 03 社保类法律事务服务

A 08 04 社会保障社会化管理服务

A 08 05 其他社会保障类服务

A 09 01

公共安全类

公共安全政策研究、宣传辅助服务

A 09 02 社会治安辅助服务

A 09 03 交通安全辅助服务

A 09 04 公共安全知识科学普及

A 09 05 网络、社会舆情监测、研究和引导

A 09 06 信息安全辅助服务

A 09 07 公共安全基础设施管理和维护服务

A 09 08 其他基本公共安全服务

A 10 01

民政类

民政事务政策研究、宣传

A 10 02 民政事务信息收集

A 10 03 民政业务培训

A 10 04 养老和孤残儿童护理服务

A 10 05 丧葬服务

A 10 06 其他民政类服务

A 11 01

残疾人服务

类

残疾人康复与教育服务

A 11 02 残疾人辅助器具适配及无障碍促进服务

A 11 03 残疾人就业与扶贫服务

A 11 04 残疾人托养服务

A 11 05 残疾人文化、艺术与体育服务

- 6 -

A 11 06 残疾人居家服务(残疾人家庭服务业）

A 11 07 残疾人综合评估及咨询、转介服务

A 11 08 残疾人合法权益保护、残障社工及志愿助残服务

A 11 09 残疾人事业宣传、科研、管理等辅助性和技术性工作

A 11 10 其他残疾人服务

A 12 01

青少年事务

类

青少年思想引导、习惯养成和心理疏导

A 12 02 青少年职业指导、社交指导和人才培训

A 12 03 青少年婚恋服务、法律服务和权益保护

A 12 04 困难青少年帮扶、社区矫正和预防青少年违法犯罪

A 12 05 其他青少年事务服务

A 13 01

劳动就业类

就业创业规划、就业创业服务规划、创业服务体系建

设规划和政策研究、咨询及宣传服务

A 13 02 就业信息发布、职业指导和职业介绍

A 13 03
就业失业登记、社区就业援助“一对一”帮扶、就业

服务专题活动、数字化就业社区建设

A 13 04 就业(含创业)和失业信息的收集与统计分析

A 13 05

创业项目开发、创业孵化事务代理（工商、会计、税

务等）、创业孵化咨询指导（管理、法务、融资等）、

创业孵化服务

A 13 06 农村劳动力转移就业辅助性工作

A 13 07 政府组织的就业培训、岗位提升培训、创业培训(实训)

A 13 08 技能培训项目第三方监督及考评验收

A 13 09 劳动力资源调查和统计

A 13 10 全市统一的公益性就业（社保）电话咨询

A 13 11 其他公共就业创业服务

A 14 01

人才服务类

政府委托的人才信息收集统计分析

A 14 02 高层次人才引进配套服务

A 14 03 政府举办的公益性人才交流活动的组织与实施

A 14 04 高校毕业生就业指导及公益性招聘活动

A 14 05 高校毕业生档案托管服务辅助性管理工作

A 14 06 其他公共人才服务

A 15 01 服务三农类 三农规划和政策研究、宣传服务

- 7 -

A 15 02 农产品供需、价格信息收集、统计分析、咨询服务

A 15 03 政府委托的服务三农项目实施与管理

A 15 04 政府委托的农村公共基础设施建设维护与管理服务

A 15 05 政府组织的农村实用人才培训及指导

A 15 06 无公害农产品和地理标志产品认证管理的辅助性工作

A 15 07 农业突发公共事件的调查评估

A 15 08 政府组织的三农灾害性救助辅助性工作

A 15 09 农产品质量安全风险评估

A 15 10 农业林业科技研发与推广

A 15 11
动物重大疫病和农作物重大病虫害监测预警与防控辅

助性工作

A 15 12 应急物资储备

A 15 13 防灾减灾气象信息传播

A 15 14 其他政府委托的服务三农事项

A 16 01

资源环境类

资源利用环境保护规划和政策研究、宣传服务

A 16 02 政府组织的资源环境评估服务

A 16 03 政府组织的资源节约环境保护教育、培训

A 16 04
政府组织的资源节约环境保护考核、监督检查及环境

污染调查辅助性工作

A 16 05
政府委托的资源节约监测及公共环境监测设施建设及

维护辅助性工作

A 16 06 生态环境事故鉴定辅助性工作

A 16 07 政府组织的资源节约信息、环境质量信息收集及分析

A 16 08 政府组织的资源节约环境保护科技成果推广

A 16 09 环境影响评价报告的技术评估

A 16 10 其他政府委托的资源节约环境保护服务

A 17 01

信息化建设

系统建设

A 17 02 系统维护

A 17 03 系统运维管理

A 17 04 系统规划设计

A 17 05 项目咨询服务

A 17 06 其他信息化建设服务

- 8 -

A 18 01

水利类

农田水利服务

A 18 02 河流治理和病险水库除险加固服务

A 18 03 防洪防涝设施管理及技术服务

A 18 04 水资源管理及技术服务

A 18 05
水土保持、水生态保护、农村水电等水利基础设施管

理与维护服务

A 18 06 水污染治理

A 18 07 天然水收集与分配

A 18 08 水文服务

A 18 09 其他政府委托的水利管理及技术服务

A 19 01 其他 其他基本公共服务事项

B 01 01 社会事务

服务事项

社区事务类

社区治理与服务政策研究、规划及宣传服务

B 01 02
政府委托的助老助残、外来人口管理、社区调查等社

区事务组织与实施

B 01 03 政府委托的社区人才培训

B 01 04 政府委托的社区戒毒社区康复类

B 01 05 退休人员社区管理和服务

B 01 06 其他政府委托的社区服务

B 02 01

社会救助类

社会救助政策研究、宣传服务

B 02 02 社会救助对象的信息收集等辅助性工作

B 02 03
社会救助的组织与实施等辅助性工作（包括医疗救助、

心理咨询、群众转移安置、救助款物管理等）

B 02 04 公办救助机构监管的辅助性工作

B 02 05 政府组织的群众性应急救助培训

B 02 06 政府开展的社会救助专业人才培训

B 02 07 公益性养老项目的实施与管理

B 02 08 公益性助残项目的实施与管理

B 02 09 公益性工伤、职业病救助项目的实施与管理

B 02 10 其他政府委托的社会救助服务

B 03 01
法律援助类

法律援助规划及政策研究服务

B 03 02 政府委托的法律援助项目的实施、调查和评估服务

- 9 -

B 03 03 法律援助政策宣传与咨询

B 03 04 法律援助对象情况信息收集等辅助性动态管理工作

B 03 05 政府委托的法律援助人才的培训

B 03 06 其他政府委托的法律援助服务

B 04 01

市政管理类

公共设施维护与管理（道路养护、市政管道维保、应

急避护场所维护、公厕维护等）

B 04 02
市容环境管理（风景区管理、园林绿化、垃圾清运与

处理等）

B 04 03 市政基础设施管理（含地下管廊、海绵城市等）

B 04 04 其他市政管理服务

B 05 01

社工服务类

社工服务规划和政策研究服务

B 05 02 政府组织的社工人才的培养

B 05 03 政府委托社工服务项目的组织实施

B 05 04 社工队伍监督管理的辅助性工作

B 05 05 其他政府委托的社工服务

B 06 01

社会福利类

社会福利政策研究、规划、咨询及宣传服务

B 06 02 公办社会福利设施管理与维护服务

B 06 03 社会福利服务对象信息收集等辅助性动态管理工作

B 06 04 社会福利服务项目的组织实施、调查和评估

B 06 05
政府委托的养老护理员、孤残儿童护理员等专业资质

岗位的职业培训

B 06 06 其他政府委托的社会福利服务

B 07 01

慈善救济类

慈善救济的引导政策研究服务

B 07 02 慈善救济监管及服务

B 07 03 政府委托的慈善救济组织与实施

B 07 04 政府委托的慈善救济宣传

B 07 05 捐助站辅助性服务工作

B 07 06 政府实施的慈善救济项目的评估

B 07 07 其他政府委托的慈善救济服务

B 08 01

公益服务类

政府举办的公益服务的组织实施辅助性工作

B 08 02 公益项目的策划和组织

B 08 03 公益服务绩效评价

- 10 -

B 08 04 其他政府委托的公益服务

B 09 01

人民调解类

人民调解政策研究、咨询及宣传服务

B 09 02 人民调解服务实施工作

B 09 03 人民调解服务辅助性工作

B 09 04 政府组织的人民调解队伍培训

B 09 05 其他政府委托的人民调解服务

B 10 01

社区矫正类

社区矫正政策研究、咨询及宣传服务

B 10 02 政府设立的社区矫正中心的维护与管理服务

B 10 03 政府委托的矫正项目实施与日常管理

B 10 04 被矫正人员信息的收集等辅助性工作

B 10 05 政府委托的矫正工作队伍的日常管理及培训

B 10 06 社区矫正政策的宣传和咨询

B 10 07 被矫正人员就业指导与推荐

B 10 08 政府委托的矫正人员开展社区服务工作的组织与管理

B 10 09 其他政府委托的社区矫正服务

B 11 01

安置帮教类

安置帮教政策的宣传和咨询

B 11 02 安置帮教队伍的建设与培训

B 11 03
政府委托的安置帮教项目的实施与管理（包括职业技

能、就业、心理咨询等指导）

B 11 04 安置帮教的宣传和咨询

B 11 05 其他政府委托的安置帮教事项

B 12 01

宣传类

政策法规宣传等辅助性工作

B 12 02 公共宣传、公益性宣传规划研究

B 12 03 政府举办的专题公益宣传活动的其他辅助性服务

B 12 04 政府宣传人才队伍的培训

B 12 05 宣传效果评估

B 12 06 法治宣传教育服务

B 12 07 其他政府委托的宣传服务

B 13 01

社会组织服

务类

社会组织服务政策研究、规划、咨询及宣传服务

B 13 02 社会组织服务发展数据采集、统计分析及评估

B 13 03 社会组织人才培训、评估

- 11 -

B 13 04 社会组织社会监督员队伍建设

B 13 05 其他社会组织服务

B 14 01 其他 其他政府社会事务服务事项

C 01 01 行业管理

与协调事

项 行业资格认

定和准入审

核类

行业从业资格标准和政策研究服务

C 01 02 政府组织的行业信息收集与发布服务

C 01 03 行业准入技术标准制定辅助性工作

C 01 04 从业资格认定纠纷的技术服务及调解处理

C 01 05 产业政策符合性审核、行业准入条件审核

C 01 06 其他行业资格认定和准入辅助性工作

C 02 01

处理行业投

诉

行业管理政策研究、宣传服务

C 02 02

政府设立的行业投诉举报热线、网站平台的维护和申

诉受理服务（包括知识产权、司法鉴定、民营企业、

政府采购、销售彩票、消费者、产品质量）

C 02 03 政府委托开展的行业投诉数据统计与分析服务

C 02 04 其他政府委托的行业投诉处理服务

C 03 01 其他 其他行业管理与协调事项

D 01 01 技术服务

事项

科研类

科技发展规划和政策研究、宣传服务

D 01 02
基础性科学技术研究、咨询、信息检索及成果转化服

务

D 01 03 基础性科学人才再培训

D 01 04 政府组织的科学技术交流与合作

D 01 05 科研能力管理与评估

D 01 06 政府组织的科研资讯收集与统计分析

D 01 07 科普知识的普及与推广

D 01 08 其他政府委托的科研服务

D 02 01

行业规划

政府组织的行业布局等总体规划研究服务

D 02 02 政府委托的专项性规划的研究

D 02 03 政府委托的行业规划评估服务

D 02 04
建设项目规划选址审批或者重大项目审批、规划许可

作出决定前技术审查

D 03 01

行业规范

政府组织的行业规范研究服务

D 03 02 政府开展的行业规范评估

D 03 03 其他政府委托的行业规范服务

D 04 01
行业调查

政府组织的经济社会发展情况调查

D 04 02 政府组织的经营状况调查

- 12 -

D 04 03 政府组织的社会诚信度调查

D 04 04 政府组织的服务满意度调查

D 04 05 政府组织的安全生产情况调查

D 04 06 政府组织的反倾销反补贴反垄断调查

D 04 07 其他政府委托的行业调查服务

D 05 01 行业统计分

析

行业统计指标研究、制订等辅助性工作

D 05 02 政府组织的行业发展评估

D 06 01

检验\检疫\

检测

产品强制检验辅助性工作

D 06 02 强制性卫生检疫辅助性工作

D 06 03 区域性防范疫情开展的动植物检疫辅助性工作

D 06 04 强制性动植物检疫辅助性工作

D 06 05 其他政府委托的检验、检疫、检测服务

D 07 01

监测服务

自然环境监测辅助服务

D 07 02 社会管理监测辅助服务

D 07 03 经济运行监测辅助性工作

D 07 04 公共医疗卫生监测

D 07 05 社会发展监测

D 07 06 其他政府委托的监测服务

D 08 01 其他 其他技术服务事项

E 01 01 政府履职

所需辅助

性和技术

性事务

法律服务

政府诉讼代理应诉法律服务

E 01 02 政府法律顾问服务

E 01 03 政府法律咨询服务

E 01 04 政府非诉讼法律事务代理服务

E 01 05 行政调解辅助性工作

E 01 06 司法救助辅助性工作

E 01 07 司法辅助服务

E 01 08 律师参与处理涉法涉诉信访

E 01 09 其他政府法律服务

E 02 01

课题研究

政府决策、执行、监督等方面的通用课题研究

E 02 02
政治建设、经济建设、社会建设、文化建设、环境保

护建设等方面的专项性课题研究

- 13 -

E 02 03 其他政府委托的课题研究服务

E 03 01

政策（立法）

调研、草拟、

论证

党的公共政策（立法）调研、草拟、论证等的辅助性

工作

E 03 02
行政机关的公共政策（立法）调研、草拟、论证等的

辅助性工作

E 03 03
司法机关的公共政策（立法）调研、草拟、论证、评

估等的辅助性工作

E 03 04
工青妇等群团组织政策（立法）调研、草拟、论证等

的辅助性工作

E 03 05 其他政府委托的调研、草拟、论证工作

E 04 01

会议、经贸

活动和展览

服务

会场布置、人员接送等辅助性工作及服务

E 04 02
经贸活动、展览活动的组织、策划等辅助性工作及服

务

E 04 03 展览活动组展设计和实施

E 04 04 经贸活动项目对接、汇总和跟踪服务

E 04 05 会议、经贸活动和展览所需其他辅助性工作及服务

E 05 01

监督

人大监督的政策性技术性监督辅助工作

E 05 02 行政监督的政策性技术性监督辅助工作

E 05 03 司法监督的政策性技术性监督辅助工作

E 05 04 工青妇等群团组织监督的政策性技术性监督辅助工作

E 05 05 重大事项的第三方监督

E 05 06 其他政府委托的政策性技术性监督辅助工作

E 06 01

评估

行政政策的决策风险、实施效果等政策评估服务

E 06 02
社会管理、公共服务、重大民生项目执行情况和实施

效果等项目评估服务

E 06 03 依法行政考评社会评议

E 06 04
自然灾害及重大社会事件等突发公共事件影响评估服

务

E 06 05 其他评估服务

E 07 01

绩效评价

政策实施绩效评价辅助性工作

E 07 02 资金使用绩效评价辅助性工作

E 07 03 政府行政效能绩效评价辅助性工作

E 07 04 其他政府绩效评价服务

E 08 01 工程服务 公共工程规划

- 14 -

E 08 02 公共工程可行性研究报告草拟辅助性工作

E 08 03 公共工程安全监管辅助性工作

E 08 04 公共工程的概（预）、结（决）算评审工作

E 08 05 公共工程评价

E 08 06 其他政府公共工程管理服务

E 09 01

项目评审

公共项目规划、设计、可行性研究等专家评审服务

E 09 02 政府资金申报的专家评审服务

E 09 03 政府设立奖项的专家评审服务

E 09 04 重大事项第三方评审服务

E 09 05 其他政府评审服务

E 10 01

咨询

司法咨询

E 10 02 行政咨询

E 10 03 其他政府咨询服务

E 11 01 技术业务培

训

政府工作人员专业技能培训服务

E 11 02 其他政府技术业务培训服务

E 12 01

后勤管理服

务

安全保卫工作

E 12 02 消防工作

E 12 03 保洁工作

E 12 04 其他后勤管理服务

E 13 01

审计服务

因审计力量不足聘请审计人员服务

E 13 02 重大事项第三方审计服务

E 13 03 其他政府审计服务

E 14 01 其他 政府履职所需其他辅助性和技术性服务

备注：上述目录不包括法律法规另有规定，或涉及国家安全、保密事项等不适合向社会力量购买

或者应当由行政事业单位直接提供的服务项目。